GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

INDICAÇÃO Nº         /2025

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário

e cumpridos os preceitos regimentais, que seja enviado apelo à Excelentíssimo Senhor

gerente regional da Companhia Pernambucana de Saneamento (Compesa) em Caruaru,

Antônio freire, para que seja realizada uma vistoria da distribuição de água na comunidade

do Murici, na estrada Chácara Sinha Moça, zona rural de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

A comunidade do Murici, em Caruaru, especificamente na estrada Chacara Sinhá Moça, enfrenta

um grave problema, e antigo: a falta de abastecimento de água pela Compesa, porém o problema é

muito mair, pois há mais de 8 anos foram instalados hidrômetros no local, as contas são enviadas

todo mês, mas nunac foram abastecidos.

Apesar de abrigar muitas famílias, a região segue sem acesso à água encanada,

obrigando os moradores a recorrerem a soluções alternativas e, muitas vezes, insuficientes. Essa

situação precisa de uma resposta urgente, garantindo um direito básico e essencial para todos.

Por esta razão, se faz necessário que a Compesa realize um estudo de viabilidade, um plano de ação

para levar água para quem vive na comunidade.

Sala das Sessões, 18 de março de 2025.

VEREADOR JÚNIOR LETAL
-Autor_

		2025-03-18T10:20:27-0300
	Vereador Júnior Letal